Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 54/2025, 27 de março de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador Edelvan Lazare, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete à
deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

"Indica ao Executivo Municipal que dê
prosseguimento aos projetos de perfuração de
poços artesianos e à instalação da rede de
distribuição de água potável em toda a área do
Assentamento Nova Farturas."

SENHOR PREFEITO,

A água potável é um bem essencial para a vida e para a saúde da população,
sendo de extrema importância para o desenvolvimento de qualquer comunidade. O
Assentamento Nova Fartura, que abriga muitas famílias em nossa região, ainda enfrenta
dificuldades relacionadas ao acesso à água de qualidade, o que prejudica diretamente a
saúde pública e a qualidade de vida de seus moradores.

A perfuração de poços artesianos e a instalação da rede de distribuição de água
potável são medidas urgentes que se fazem necessárias para garantir que todos os
moradores do assentamento tenham acesso a esse recurso fundamental. Estas iniciativas
são vitais para a promoção de condições sanitárias adequadas, prevenindo doenças e
melhorando a saúde da população.

Além disso, é importante ressaltar que o projeto já conta com a liberação do
INCRA, o que facilita a execução das obras e reforça a necessidade de seu imediato
prosseguimento. A finalização desses projetos trará, com certeza, benefícios significativos
para a comunidade, promovendo o bem-estar dos moradores e contribuindo para o
fortalecimento da infraestrutura do município.

JUSTIFICATIVA:

A ausência de acesso regular à água potável tem sido um desafio contínuo para
as famílias do Assentamento Nova Fartura, o que gera preocupações com a saúde pública
e com a qualidade de vida dos moradores. A perfuração dos poços artesianos e a
instalação da rede de água potável são soluções que vão garantir não apenas o
fornecimento de água, mas também a melhoria das condições sanitárias da comunidade.

Com a liberação do INCRA, não há mais entraves para a execução desses projetos.
Por isso, é fundamental que o Executivo Municipal tome as providências necessárias para
dar continuidade a essa importante obra, assegurando que a água potável chegue a todas
as casas do Assentamento Nova Fartura.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

E
LV

A
N

 L
A

Z
A

R
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

39
4-

D
06

1-
2E

6C
-3

F
F

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
39

4-
D

06
1-

2E
6C

-3
F

F
9

  Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

Diante disso, solicito que o Executivo Municipal adote as medidas necessárias para
o prosseguimento dos projetos, com o intuito de garantir o acesso à água potável e
melhorar as condições de vida das famílias residentes no Assentamento Nova Fartura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,
Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”, em 27 de março de 2025.

Edelvan Lazare
Vereador – PV

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

E
LV

A
N

 L
A

Z
A

R
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

39
4-

D
06

1-
2E

6C
-3

F
F

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
39

4-
D

06
1-

2E
6C

-3
F

F
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9394-D061-2E6C-3FF9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDELVAN LAZARE (CPF 073.XXX.XXX-82) em 27/03/2025 11:23:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9394-D061-2E6C-3FF9

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9394-D061-2E6C-3FF9